Suplementares, Destinados a Reforço de Dotação Orçamentária), da  Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas
Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios
e  do  Distrito  Federal),  fica  aberto  um  CRÉDITO  ADICIONAL SUPLEMENTAR,  no  valor  total  de  R$
140.400,00  (cento  e  quarenta  mil  e  quatrocentos  reais),  observadas  as  seguintes  classificações  institucional,
funcional, por estrutura programática e por natureza da despesa orçamentária:

ORGÃO: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA
Unidade: 01 Administração e Coordenação da Assistência Social

[...]

provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, referência base inicial 26 e referencia atual 

57, nos termos do artigo 17-B da Lei Municipal n°. 2.250 de 30 de Setembro de 2002, combinado com os 
termos da Regra Transitória 3 -  Art.  3° da Emenda Constitucional 47, APOSENTADORIA 
INTEGRAL, com proventos que de inicio correspondem a R$ 1.718,97 (Um mil e setecentos e dezoito 
reais e noventa e sete centavos), que serão reajustados na mesma proporção e data que a remuneração dos 

servidores em atividade for modificada, aos termos do Parágrafo Onico do  Art.  3° da Emenda 

Constitucional 47 c/c  Art.  7° da Emenda Constitucional 41 e com o  art.

[...]

2.250 de 30 de 

Setembro de 2002, combinado com os termos do  Art.  40 §§ 3 e 17 c/c  Art.  40 § 1,  III,  b da Constituição 

Federal, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de 

contribuição, e que de inicio correspondem R$ 1.513,80 (Um mil e quinhentos e treze reais e oitenta 

centavos) que serão reajustados na mesma data e índice que ocorrer o reajuste dos beneficios do regime 

geral de previdência social conforme  Art.  40 §8° da CF na redação da Emenda n°41 de 2003, c/c Art.15 

da Lei Federal 10.887 e com o  art.

[...]

base inicial 165 e referencia atual 194, nos termos do artigo 17-B da Lei Municipal n°. 2.250 de 30 de 

Setembro de 2002, combinado com os termos da Regra Transitória 3 -  Art.  3° da Emenda Constitucional 

47, APOSENTADORIA INTEGRAL, com proventos que de inicio correspondem a R$ 9.465,13 (Nove 

mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e treze centavos), que serão reajustados na mesma proporção e 

data que a remuneração dos servidores em atividade for modificada, aos termos do Parágrafo Onico do  

Art.  3° da Emenda Constitucional 47 c/c  Art.  7° da Emenda Constitucional 41 e com o  art.

[...]

provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, referência base inicial 16 e referencia atual 
43, nos termos do artigo 17-B da Lei Municipal n°. 2.250 de 30 de Setembro de 2002, combinado com os 
termos da Regra Transitória 3 -  Art.  3° da Emenda Constitucional 47, APOSENTADORIA 
INTEGRAL, com proventos que de inicio correspondem a R$ 1.544,90 (Um mil e quinhentos e quarenta 

e quatro reais e noventa centavos), que serão reajustados na mesma proporção e data que a remuneração 

dos servidores em atividade for modificada, aos termos do Parágrafo Onico do  Art.  3° da Emenda 

Constitucional 47 c/c  Art.  7° da Emenda Constitucional 41 e com o  art.

[...]

inciso I, da Lei Municipal n° 2.250 de 30 de setembro de 2002, PENSÃO POR MORTE, COM 
PROVENTOS INTEGRAIS, em razão do falecimento de seu esposo, o Senhor  JOSE  MARIO DE 
CARVALHO, conforme certidão de óbito. 0 valor do beneficio corresponde o provento do falecido, 

sendo nesta data o valor de R$ 1.577,30 (Um mil e quinhentos e setenta e sete reais e trinta centavos), 

referente a seu salário base. A pensão é concedida a partir de 18 de fevereiro de 2022. 

Morro Agudo, SP, 25 de fevereiro de 2022. 

Registre-se e publique-se: 

iretor Presidente 

MARCOS ROBERTO RIBEIRO 
Diretor Executivo